
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 252 del 29/09/2025

Oggetto: Elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria di domenica 5 e 

lunedì 6 ottobre 2025. Chiusura plessi scolastici interessati

IL SINDACO

Richiamati:

 il decreto del 9 agosto 2025, n. 1, con il quale il Vice Presidente della Giunta Regionale ha indetto per i 

giorni di domenica 5 ottobre e lunedì 6 ottobre 2025, i comizi per le elezioni del Presidente della Giunta 

regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria;

 il decreto del 9 agosto 2025, n. 83, con il quale il Prefetto di Catanzaro, quale Rappresentante dello Stato 

per i rapporti con il sistema delle autonomie, ha determinato il numero dei seggi del Consiglio 

Regionale con relativa assegnazione alle circoscrizioni elettorali della Regione del numero dei seggi di 

consigliere regionale, da eleggere sulla base di liste provinciali;

 la determinazione dirigenziale del 21 agosto 2025, n. 2326 con la quale è stato costituito l’ufficio 

elettorale comunale per gli adempimenti connessi allo svolgimento delle elezioni del Presidente della 

Giunta regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria del 5 e 6 Ottobre 2025;

Considerato che con verbale n. 134 del 10.09.2025, giusto prot. n. 0088237 del 10.09.2025, la Commissione 

Elettorale Circondariale, ha approvato, per le sezioni n. 7 e 51 la sede in Via Cutro 114 la Scuola media "V. 

ALFIERI", già seggio elettorale;

Atteso che sono stati individuati come sede di seggio elettorale i seguenti istituti comprendenti le sezioni 

elettorali di fianco indicate:

N° DENOMINAZIONE UBICAZIONE SEZIONE

1 Scuola elementare "P. di Piemonte" Discesa Conigliera 1 – 4 – 5 – 6 – 8 – 42 - 69

2 Scuola media "V. Alfieri" Via Cutro 114 2 – 3 - 7– 9 – 10 – 49 – 51

3 Scuola media "Giovanni XXIII" Via Venezia 11 – 12 – 17 - 18

4 Scuola elementare “E. Codignola” Via XXV Aprile 13 – 14 – 41 - 72

5 Scuola elementare “A. Rosmini” Via Venezia 15 – 16 – 34 - 40



6 Scuola elementare "Don Milani" Via Gioacchino da Fiore 19 – 20 – 21 – 22 - 65

7 Scuola media “Ex Volterrani” Via Gioacchino da Fiore 23 – 24 – 25 – 38 - 73

8 Scuola elementare "M. Montessori" Via N. Calipari 26 – 27 – 28 – 35 – 39 - 68

9 Scuola elementare “G.Falcone” (ex IV Circolo) Via Saffo 29 – 30 – 31 – 67 - 71

10 Scuola elementare “M.G. Cutuli” Via Umberto Boccioni 32 – 33 – 36 – 37 – 43 – 44 - 74

11 Scuola media "C. Alvaro" Via Umberto Boccioni 45 – 47 – 48 – 58 - 70

12 Scuola elementare “Salica” Via Dimante 46

13 Scuola elementare “Cantorato” Via San Giuseppe 50 - 57

14 Scuola elementare “Margherita” Via delle Orchidee 52 – 53 - 60

15 Scuola media "Alcmeone" Via Giovanni Paolo II 54 – 55 – 56 - 59

16 Scuola elementare “Papanice” Via Calabria 61 – 62 – 63 - 64

Dato atto che:

 la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Crotone, con propria nota del 26.08.2025 prot. 

n.0042462, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 0083355 alla medesima data, ha disposto che gli edifici 

scolastici, sede di seggi elettorali, devono essere resi disponibili dal pomeriggio di venerdì 3 ottobre 

2025 sino all’intera giornata di martedì 7 ottobre 2025 al fine di consentire lo svolgimento delle 

operazioni elettorali;

 occorre altresì disporre - tenuto conto delle richieste inviate dai dirigenti scolastici con note acquisite ai 

prot. n. 0093041/2025, n. 0092950/2025, n. 0093322/2025, n. 0094203/2025 e n. 0094204/2025 la chiusura 

degli edifici scolastici non sede di seggio elettorale di seguito elencati:

 Scuola Materna denominata “Ex Refettorio”, adiacente e comunicante con la scuola elementare 

Principe di Piemonte, Discesa Conigliera, sede di seggio elettorale;

 Scuola Media denominata “Anna Frank”, afferente per i servizi didattici alla scuola elementare 

Rosmini;

 Scuola Materna denominata “Arcobaleno”, adiacente e comunicante con la scuola elementare M. 

G. Cutuli, Via U.Boccioni, sede di seggio elettorale;

 Scuole Materne denominate “Materna Tufolo” e “Materna Farina” adiacenti e comunicanti con la 

scuola elementare Don Milani, Via G. Da Fiore e con la Scuola Media ex Volterrani Via G. Da 

Fiore, sedi di seggio elettorale;

 Scuola Materna denominata “Bernabò” ubicata in Via Saffo, afferente per i servizi didattici alla 

scuola elementare Don Milani, Via G. Da Fiore;



 Scuola Primaria e Secondaria di primo grado denominata “P. Borsellino (ex Università)” ubicata 

in Via Saffo, afferente per i servizi didattici alla scuola elementare Alcmeone, Via Giovanni 

Paolo II;

 Scuola Materna denominata “Infanzia Pizzuta Cantorato”, adiacente e comunicante con la scuola 

elementare Scuola elementare “Cantorato”, sede di seggio elettorale;

Ravvisata pertanto la necessità, per i motivi sopra descritti, di dover disporre, come da disposizione 

prefettizia, la chiusura degli edifici scolastici sede di seggio elettorale e di dover estendere la disposizione 

prefettizia di chiusura anche ai plessi non direttamente interessati dalle attività elettorali di seguito elencati:

 Scuola Materna denominata “Ex Refettorio” in via Discesa Conigliera;

 Scuola Media denominata “Anna Frank”, in via Via Brasili;

 Scuola Materna denominata “Arcobaleno” in Via U. Boccioni;

 Scuole Materne denominate “Materna Tufolo” e “Materna Farina” in Via G. Da Fiore;

 Scuola Materna denominata “Bernabò” in Via Saffo;

 Scuola Primaria e Secondaria di primo grado denominata “P. Borsellino (ex Università)” in Via Saffo;

 Scuola Materna denominata “Infanzia Pizzuta Cantorato” in Via San Giuseppe;

Richiamato l'art. 50 del D. Lgs. 267/2000 del “TUEL”;

Visto lo Statuto Comunale;

O R D I N A

- la chiusura delle seguenti scuole che saranno sedi di seggio elettorale per i giorni interessati dalle 

operazioni per le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria, come da 

disposizione prefettizia, dal pomeriggio di Venerdì 03 ottobre 2025 sino all’intera giornata di martedì 7 

ottobre 2025, al fine di consentire lo svolgimento delle operazioni elettorali:

N° DENOMINAZIONE UBICAZIONE SEZIONE

1 Scuola elementare "P. di Piemonte" Discesa Conigliera 1 – 4 – 5 – 6 – 8 – 42 - 69

2 Scuola media "V. Alfieri" Via Cutro 114 2 – 3 - 7– 9 – 10 – 49 – 51

3 Scuola media "Giovanni XXIII" Via Venezia 11 – 12 – 17 - 18

4 Scuola elementare “E. Codignola” Via XXV Aprile 13 – 14 – 41 - 72

5 Scuola elementare “A. Rosmini” Via Venezia 15 – 16 – 34 - 40

6 Scuola elementare "Don Milani" Via Gioacchino da 

Fiore

19 – 20 – 21 – 22 - 65



7 Scuola media “Ex Volterrani” Via Gioacchino da 

Fiore

23 – 24 – 25 – 38 - 73

8 Scuola elementare "M. Montessori" Via N. Calipari 26 – 27 – 28 – 35 – 39 - 68

9 Scuola elementare “G.Falcone” (ex IV 

Circolo)

Via Saffo 29 – 30 – 31 – 67 - 71

10 Scuola elementare “M.G. Cutuli” Via Umberto Boccioni 32 – 33 – 36 – 37 – 43 – 44 - 74

11 Scuola media "C. Alvaro" Via Umberto Boccioni 45 – 47 – 48 – 58 - 70

12 Scuola elementare “Salica” Via Dimante 46

13 Scuola elementare “Cantorato” Via San Giuseppe 50 - 57

14 Scuola elementare “Margherita” Via delle Orchidee 52 – 53 - 60

15 Scuola media "Alcmeone" Via Giovanni Paolo II 54 – 55 – 56 - 59

16 Scuola elementare “Papanice” Via Calabria 61 – 62 – 63 - 64

- di estendere la disposizione prefettizia di chiusura delle scuole agli istituti di seguito elencati dal 

pomeriggio di Venerdì 03 ottobre 2025 sino all’intera giornata di martedì 7 ottobre 2025, le cui attività sono 

incompatibili con le operazioni di voto:

 Scuola Materna denominata “Ex Refettorio” in via Discesa Conigliera;

 Scuola Media denominata “Anna Frank”, in via Via Brasili;

 Scuola Materna denominata “Arcobaleno” in Via U. Boccioni;

 Scuole Materne denominate “Materna Tufolo” e “Materna Farina” in Via G. Da Fiore;

 Scuola Materna denominata “Bernabò” in Via Saffo;

 Scuola Primaria e Secondaria di primo grado denominata “P. Borsellino (ex Università)” in Via Saffo;

 Scuola Materna denominata “Infanzia Pizzuta Cantorato” in Via San Giuseppe;

D I S P O N E

- che i competenti Uffici cureranno l'esecuzione della presente ordinanza che dovrà essere notificata ai 

Dirigenti Scolastici affinché i locali occorrenti per l’allestimento dei seggi possano essere disponibili;

- la trasmissione della stessa ai seguenti destinatari:



Prefettura di Crotone, Questura di Crotone, Ufficio Scolastico Provinciale, Comando Provinciale Carabinieri, 

Comando Provinciale Guardia di Finanza, Comando Polizia locale del Comune di Crotone, Comando VV.F., Centrale 

Operativa 118, Ufficio stampa del Comune di Crotone, Servizio manutenzioni;

- che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’ente in “Amministrazione 

Trasparente”, sezione “Provvedimenti” sottosezione di primo livello “Provvedimenti organi indirizzo - politico” 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche;

A V V E R T E

che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e 

notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria oppure, alternativamente, entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica Italiana.

E' FATTO OBBLIGO:

A chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Autorità emanante: Settore 5 del Comune di Crotone;

Ufficio per visionare gli atti: Settore 5 "Opere Pubbliche, Manutenzioni e Servizi Tecnici", Piazza della Resistenza, 1 – 88900 Crotone 

– tel. 0962/921513.

Responsabile procedimento a norma dell’art. 5 della Legge 241/90: ing. Salvatore Gangemi;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notifica del 

provvedimento.

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione e/o notifica del provvedimento.

 Contro l’apposizione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

INFORMA CHE avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro 

entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla 

notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Responsabile del procedimento

f.to  Ing. Salvatore Gangemi

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce 
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




